

## Høringsvar fra skolebestyrelsen og MED-udvalget på Blåvandshuk og Billum Skole vedr. Varde Kommunes budgetforslag 2016 – 2019

Skolebestyrelsen og MED-udvalget på Blåvandshuk og Billum Skole afgiver hermed følgende høringssvar vedr. budgetforslag 2016.

Vi ser, at forslaget om en halvering af tiden til helhedsskolen ikke er taget med i budgetforslaget for 2016. Dette er både bestyrelsen og MED-udvalget enige i og glade for.

De tre forslag vi vil kommentere er:

1. Undervisningstiden forøges med 30 minutter om ugen pr. lærer.
2. Understøttende undervisning ændres til 25/75 fordeling lærer/pædagog.
3. 5% besparelse på klubtilbuddene incl. tilbud SFO 2 og 3

Ad. 1. Når undervisningstiden forøges, vil der i praksis blive skåret ned på forberedelsestiden, der er til rådighed for lærerne. I forvejen opleves arbejdspresset som stort. Vi er i gang med store efteruddannelsesprojekter for alle lærere i målstyret undervisning, den gode time og nye elevplaner med formativ evaluering. Der ud over er mange på uddannelse i vejlederopgaver og linjefag.

Skal vi udvikle skolen som krævet i både skolereformen og Varde Kommunes visioner og aftalestyringen, kræver det, at lærerne har tid til at reflektere over egen praksis, samarbejde tæt med deres team, og eksperimentere med undervisningsformer, bevægelse, trivsel og meget mere. Presset på arbejdsmiljøet er stort, hvilket også ses i skolens sidste APV. Ledelse og MED-udvalg har fået som opgave at nedbringe sygefraværet med 1 %. Det kan blive svært, hvis vi samtidig presser lærerne yderligere på deres tid.

Ad. 2. Vi oplever, at pædagogerne har meget at bidrage med til børnenes læring i skolen. For at få det optimale udbytte af pædagogernes kompetencer kræver det, at pædagogerne klædes på til denne opgave. Det kræver efteruddannelse af pædagogerne, der ikke er uddannet til at varetage undervisning, med hvad det indebærer af planlægning, målsætning og feedback. Vi vil meget gerne have et tæt samarbejde imellem lærere og pædagoger omkring det understøttende. Pædagogerne er først lige ved at finde deres ben i forhold til at planlægge den understøttende undervisning i mellemtrin og indskoling. Vi ser derfor gerne, at denne ændring udsættes, så pædagogerne kan få den nødvendige efteruddannelse til at varetage opgaven. Det er rigtig svært for lærere og pædagoger at mødes, da de skiftes til at have børnetid. Dette forslag gør det ikke lettere at løse de udfordringer, der i forvejen er med den understøttende undervisning.

# Blåvandshuk Skole og Billum Skole

I udskolingen har vi gennemført, at det mest er lærerne der underviser i den understøttende undervisning, da det er dem, der har de unge i undervisning og kender dem. Dette for at understøtte vores "Ny udskoling", hvor lærerne er holdlærere for elever på tværs af klassetrin. Det har været en fantastisk succes og har medført rigtig god trivsel og inklusion i udskolingen, hvor det ellers ofte er svært at være inkluderende. Dette forslag vil gøre, at eleverne i udskolingen kommer til at opleve endnu flere forskellige voksne i deres hverdag. Det er ikke godt, især ikke for vores sårbare unge.

Ad. 3. Det er utroligt ærgerligt, at vi skal spare på et tilbud, som er igangsat den 1. august 2015. Besparelsen kommer på et tidspunkt, hvor man lige er startet og har disponeret personalemæssigt efter den nuværende tildeling.

Klubben i Billum har været en fantastisk succes, hvor antallet af brugere er langt højere end forventet. Det giver store udfordringer pladmæssigt, hvilket har medført en del etableringsomkostninger. De 3 SFO'er har lige været igennem en meget stor besparelsesrunde. Det kan ikke undgå at få betydning for det tilbud, der er til vores børn.

På vegne af MED-udvalget og skolebestyrelsen

Karin Gjersøe  
Konstitueret skoleleder

